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Antik coğrafyada Karia bölgesinin kıyı kentlerinden birisi olan Myndos, günümüz 
Muğla İli, Bodrum İlçesi, Gümüşlük Beldesi sınırları içerisinde kalmaktadır. 

Karia Satrapı Mausolos’un desteği ile yeniden imar edilerek modern kentler 
statüsüne yükselen Myndos’tan günümüze kadar ulaşan kalıntıların çoğu 
bu yapılaşma dönemine aittir. Myndos’a önem verilmesinin nedeni, başkent 
Halikarnassos’a batıdan gelebilecek düşman saldırılarına karşı önemli bir ön 
savunma noktası oluşturmasıdır. Myndos, Antik Çağ Akdeniz deniz ticaretinde 
kullanılan yol güzergâhı üzerinde kalması nedeni ile sualtı araştırmaları açısından 
önemli merkezlerden birisi olmaya adaydır.

Myndos kıyılarında 2006 sezonunda yaptığımız araştırmaların öncelikli hedefi  
kıyıları biraz daha iyi tanımaya çalışmaktı. Bu amaçla başlıca 4 adet dalış noktası 
belirlenmiştir (Çizim: 1). Tavşan Adası’nın çevresi ve antik limanın girişinde; 
kente ait ikinci liman olarak düşünülen batı kıyıda; daha önce Geç Tunç Çağında 
kullanıldığını düşündüğümüz güney koyda1 ve Kızıl Burun açıklarındaki batıkta.

2006 yılında başlayan araştırmalar Myndos sualtı çalışmalarının ilk ayağını 
oluşturmamaktadır. Daha önce ilk araştırmalar Instute of Nautical Archaeology 
(INA) tarafından 1980 yılında gerçekleştirilmiştir2. Bu dalışlar sırasında sualtında 
yaklaşık 10 adet amphora bulunmuş ve bunlardan birkaçı yüzeye çıkartılarak 
Bodrum Sualtı Arkeoloji Müzesi’ne teslim edilmiştir. Myndos açıklarında bulunan 
bu amphoralar tip olarak Myndos’un birkaç kilometre güneyinde bulunan ve 

MYNDOS SUALTI ARAŞTIRMALARI 2006
Mustafa ŞAHİN*
Serkan GÜNDÜZ
Erdoğan ASLAN

* Prof. Dr. Mustafa ŞAHİN, Uludağ Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, 
16059 Görükle-Bursa/TÜRKİYE E-mail mustafasahin@uludag.edu.tr 
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1 M. Sahin, “Die kyklopischen Stadtmauern von Myndos und ihre Beziehung zum griechischen 
Festland”, Die Karer und die Anderen. Internationales Lolloquium an der Freien Universität 
Berlin vom 13. bis 15 Oktober 2005 (Baskıda).

2 Myndos kıyı araştırmaları Bodrum Yarımadası’nı kapsayan araştırmaların bir ayağıdır. Daha 
geniş bilgi için bkz. J. P. Rosloff, “INA’s 1980 Turkish Underwater survey”, The International 
Journal of Nautical Archaeology and Underwater Exploration 10.4, 1981, 277 vdd.
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yaklaşık İ.S. 4. yüzyıla tarihlenen amphoralara benzerlik göstermektedir3. Bu 
nedenle Myndos amphoralarını da artı-eksi 100 yıllık zaman payını göz önünde 
bulundurarak İ.S. 4. yüzyıla tarihlemek olasıdır4. 

Uzun bir aradan sonra Myndos’ta sualtı araştırmalar tarafımızdan 2004 yılında 
yeniden başlatılmıştır5. İlk sezon dalışlarında sadece liman bölgesi araştırılmıştır. 
Bu dalışlar sonucunda, Tavşan Adası ile anakara arasında halk tarafından “kral 
yolu” olarak adlandırılan geçiş yolunun aslında limanı doğu tarafta sınırlayan ve 
bir ucu Tavşan Adası’nda sona eren sur duvarının temelleri olduğu anlaşılmıştır 
(Çizim: 2). Bunun yanı sıra güneybatıda limanı, deniz dalgası ve düşmandan 
korumak amacıyla inşa edilen mendireğin de önemli ölçüde ayakta olduğu 
görülmüştür6. Liman girişinde çok sayıda amphora kırığının olduğu belirlenmiştir.

Myndos’ta 2005 yılında ara verdiğimiz sualtı araştırmalarına 2006 sezonunda 
tekrar başlanmıştır. Dalışlarda öncelik, daha önceden de yakından tanınan liman 
girişine verilmiştir. Tavşan Adası’nın batı bölümündeki dalışlarda yat ve teknelerin 
antik limana vermiş olduğu tahribat ve deniz yatağında yarattığı kirlilik göz 
önüne serilmeye çalışılmıştır. Adanın doğu yüzü 18-20 m. derinlikte, güney yüzü 
18 metreye kadar dik bir yamaçtan sonra daha az bir eğimle 35 metreye kadar 
inmekte, batı yakası 14 m. ve kuzey tarafı şehir surlarının anakaradan adaya 
bağlanmış olması ve sur duvarının güçlü temelinin kalıntıları nedeni ile 0.5-1 m. 
arasında değişen derinliğe sahiptir. 

Tavşan Adası’nın etrafında yapılan tarama sonucunda sualtında yoğun 
olarak mimari parçaların olduğu görülmüştür (Resim: 1). Hâlen Tavşan Adası’nın 
üzerinde bir gözetleme kulesi kalıntıları, sur duvarına ait bölümler, bir sarnıç ve 
mermer malzeme kullanılarak inşa edilmiş anıtsal bir yapıya ait olabilecek bloklar 
bulunmaktadır. Sualtında saptadığımız mimari malzemeler olasılıkla deprem ya da 
insan eliyle adanın sarp yamacından denize yuvarlanmış olmalıdır. Gözlenebilen 
seramik ve amphora parçalarının büyük bir çoğunluğu bu mimari elemanların 
altında kalmıştır (Resim: 2). Bu durum taşların amphoralardan sonraki bir tarihte 
denize yuvarlandığını göstermektedir. Bu bölgede ileride yapılacak çalışmalarla 
amphoralar yaklaşık olarak tarihlenebilirse, yıkımın da ilk olarak ne zaman 
meydana geldiği anlaşılabilecektir. Deniz tabanında saptadığımız taştan bir adet 

3 Örnek olarak bkz. J. P. Rosloff, a.g.e., 281 Fig. 6. Ayrıca bkz. G. Bass-F. H. Jr. van Doorninck, 
“A fourth Centuary Shipwreck at Yassı Ada”, AJA 75.1, 1971, 27-37.  

4 C. Scorpan, “Origini si lineii evolutive in ceramica Romano-Bizantiana”, Pontica 9, 1976, 158. 
– A. Zemer, Starage jars in Antiquity (Haifa 1977), 52.

5 M. Şahin, “Myndos 2004 Yılı Yüzey Araştırması”, 23. Araştırma Sonuçları Toplantısı.1  (Ankara  
2006), 176 vd.

6 M. Şahin, a.g.e., 176, Resim 9.
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top güllesi de dikkat çeken buluntular arasında yer almaktadır (Resim: 3). Ayrıca 
adanın çevresinde sualtında yoğun bir kirlilikten söz etmek mümkündür. Bu kirliliğin 
sebebinin de yatlar ve tekneler olduğu yadsınamaz bir gerçektir. 

Bu bölgedeki ikinci dalış sahamız hemen liman girişindeki mendireğin çevresinde 
yer almaktadır (Çizim: 1)7. Mendirek kısmen su üzerinde görülebilmektedir. 
Mendireğin sualtında kalan bölümünde ise çoğunlukla mendireğe ait olan ve gelişi 
güzel aşağı doğru yuvarlanmış mimari bloklar saptanmıştır. Bu blokların arasında 
yan yana iki büyük deliğe sahip olan ve çapa olduğunu düşündüğümüz blok en 
ilginç buluntu olarak ön plana çıkmaktadır (Resim: 4). Burada da mimari blokların 
arasında çok sayıda amphora ve değişik türde kaplara ait seramik parçaları göze 
çarpmaktadır (Resim: 5). Bu alan dik bir yamaçla 18 m. derinliğe kadar inmektedir. 
Mendireğe ait olduğunu düşündüğümüz ve boyutları 3x0.8x0.5 metreye kadar 
ulaşan profi lli ve geçmeli taş bloklar üst üste yığılmış vaziyette deniz tabanına 
yayılmış şekilde durmaktadır. 

İkinci dalış bölgesi olarak seçilen bölümde özellikle kente ait ikinci bir limanın 
olup olmadığını araştırılmıştır (Çizim: 1). Söz konusu koyda yaptığımız dalışlar 
sırasında 5–7 m. arasında değişen derinlikte yıkılmış durumda yoğun miktarda blok 
taşlar bulunmuştur (Resim: 6, 7). Koyda dalgaların oluşturduğu toprak kesitinden 
denize dik olarak devam eden üç adet güçlü duvar uzantısı ve bir sütun tamburu bu 
alanda bir liman yapısı ya da onun mendireği varmış izlenimi vermektedir (Resim: 
8). Buradaki yapılardan hareketle batı kıyıda ikinci bir limanın olduğunu savlamak 
mümkündür. Ancak hâlihazırda sualtında bulunan bloklar mendirek olamayacak 
kadar kıyıya yakın durmaktadırlar. Mimari blokların genel dağılımını daha 
rahat gözlemleyebilmek için belli noktalardan salınan şamandıralarla koordinat 
belirlenmeye çalışılmıştır (Resim: 9). Böylece blokların sualtındaki pozisyonları 
daha rahat bir şekilde takip edilebilmiştir. 

Bilindiği gibi kenti kuşatan sur duvarları Tavşan Adası’ndan başlayarak kuzey 
yönde akropole kadar yükselmekte ve oradan batıya doğru ilerleyip kıyı boyunca 
güneye doğru yönelmekte ve en sonunda Kocadağ’ı da tamamen içine alacak 
şekilde sona ermektedir. Ancak sur duvarlarının bir bölümünü batıda deniz 
seviyesinde olmak üzere kıyı boyunca kaybolmaktadır (Çizim: 2). 

Bu durum 2006 sezonunda yaptığımız dalışlarda saptadığımız mimari blokların 
sur duvarının kayıp olan bölümüne mi ait olduğu sorusunu akla getirmektedir. 
Bloklar arasında yer alan çok sayıdaki mimari parça bir zamanlar anakaranın 
buraya kadar ilerlediği anlamına gelmektedir (Resim: 10). Sözü edilen yapı taşları 
3x0.5x0.4 metreye kadar ulaşan boyutlara sahiptirler ve üzerlerinde mimari profi ller, 

7 M. Şahin, a.g.e., 176, Resim 9.
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geçmeler ve zıvana delikleri bulunmaktadır. Boyutları ve ağırlıkları nedeni ile deniz 
içinde bulundukları yere kadar taşınmaları mümkün olamayacağına göre, bu taş 
blokları ikinci bir limana ait mendirek olarak değil de, bu bölümde ortadan kaybolan 
şehir surlarının devamı şeklinde kabul etmek en doğru varsayım olacaktır. 

Sonuç olarak Mausolos dönemine ait Myndos’a ait ikinci bir limanın olmadığı 
böylece anlaşılmış olmaktadır. Sur duvarlarını oluşturan bloklar ile kıyı arasındaki 
mesafe günümüze kadar deniz tarafından yok edilen anakara toprağının miktarını 
göstermesi açısından kayda değerdir. Eğer önlem alınmaz ise gelecekte Kocadağ 
olarak isimlendirilen yarımadanın adaya dönüşmesi kaçınılmaz bir sonuç 
olacaktır. 

Üçüncü dalış bölgesi olarak Kocadağ Yarımadası’nın güneye bakan 
yakasındaki koy seçilmiştir (Çizim: 1). Buradaki dalışlar 5–20 m. arasında değişen 
derinlikte gerçekleşmiştir. Bu alanın seçilmesindeki en büyük etken 2005 yüzey 
araştırmaları esnasında belirlediğimiz Geç Tunç Çağına ait yerleşimin giriş 
kapısının bu doğal koya doğru bakmasıdır8. Bu alandaki dalışlar sonucunda az da 
olsa diğer alanlardakine benzer özelliklerde blok taşlarla karşılaşılmıştır (Resim: 
11). Ayrıca bu bölgede bir batığın varlığını gösterebilecek yoğunlukta seramik 
parçaları da kayda değerdir.

2006 kampanyasında son olarak Kızılburun açığında yer alan batığa dalış 
yapılmıştır (Çizim: 1)9. Batık, 2-12 m. arasında değişen derinlikte deniz tabanına 
dağılmış şekilde uzanmaktadır. Gemiden günümüze değişik boylarda, ancak çapları 
aynı olan sütunlar ve yine değişik ölçülerde düzgün mimari bloklar ulaşabilmiştir 
(Resim: 12, 13). Batığın bulunduğu alanın gerek yerleşime uzak olması ve 
gerekse anakara ile bağlantısının olmaması, mimari elemanların deniz tabanına 
bunları taşıyan geminin batması sonucu dağıldığını göstermektedir. Böylece bu 
mimari elamanları bir gemiye ait kargo olarak tanımlamak olasıdır. Bu batığa göre 
Koyunbaba taş ocağından deniz yolu ile taş ticareti yapılmış olduğu konusunda 
çok önemli bir ip ucu elde edilmiş olmaktadır10. Bu konuda kesin sonuca ulaşmak 
ancak önümüzdeki yıl alınacak taş örnekleri ile yaptırılacak karşılaştırılmalar ile 
mümkün olacaktır 

Sonuç olarak, 2006 sezonunda yapılan sualtı araştırmaları gelecekteki 
dalışların nerelerde yoğunlaştırılması gerektiği ve ne şekilde bir yöntem izleneceği 
konusunda ön bilgi vermesi açısından çok faydalı olmuştur. Bununla birlikte 
Mausolos sonrası kente ait ikinci bir limanın olmadığını da artık tartışmaya meydan 
vermeyecek şekilde anlaşılmıştır. 
8 M. Şahin, “Myndos Yüzey Araştırmaları-2005”, 24. Araştırma Sonuçları Toplantısı (Baskıda), 

Resim 5 ve 7.
9 Batığın yerini bize gösteren ve buradaki dalışlarımıza eşlik eden Bodrum Arkeoloji Müzesi 

Müdürü Sayın Yaşar Yıldız’a bir defa daha teşekkür ederiz.
10 Koyunbaba taş ocağı için bkz. M. Şahin, a.g.e. (Baskıda).
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Resim 1: Tavşan Adası’nın çevresi, mimari parça

Çizim: 1 Çizim: 2
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Resim 2: Tavşan Adası çevresi, mimari bloklar altında amphora parçaları

Resim 3: Tavşan Adası çevresi,top güllesi
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Resim 4: Kocadağ, mendirek 
önü, taş çapa veya 
hat ağırlığı (?)

Resim 6: Batı Limanı (?), 
deniz tabanında 
mimari bloklar

Resim 5: Kocadağ, mendirek 
önü, kırık amphora 
parçaları  
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Resim 8: Batı Limanı (?)- kıyada açığa çıkan yapı kalıntıları

Resim 7: Batı Limanı (?), deniz tabanında mimari bloklar

Resim 9: Batı Limanı (?), şamandıralama sistemi
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Resim 10: Batı Limanı (?), deniz tabanında sütun parçaları

Resim 11: Tunç Çağı limanı (?), mimari parçalar
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Resim 12: Kızıl Burun, sütun tamburu parçaları

Resim 13: Kızıl Burun, mimari parçalar
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Bursa ve çevresini kapsayan ve 10 yıllık bir süre içerisinde tamamlanması 
planlanan “Kültür Envanteri” projesinin ilk aşamasına 15.11.2006 tarihinde İznik 
İlçesi’nden başlanmıştır. İznik İlçesi ve çevre köylerinde yürütülen araştırmaya 
Bakanlık Temsilcisi olarak Filiz Azeroğlu katılmıştır1.

Bu çalışma Uludağ Üniversitesi Bilimsel Araştırmalar Koordinatörlüğü’nün 
desteklediği F–2006/38 numaralı proje çerçevesinde hayata geçirilebilmiştir. 
Projemizin kabul edilmesi ve yüzey araştırmalarında kullanılmak üzere bir araç 
tahsis edilmesindeki destek ve güvenlerinden dolayı Rektörümüz Sayın Prof. 
Dr. Mustafa Yurtkuran’a minnettarız. Bizlere her türlü desteği sunan başta İznik 
Kaymakamı Hüseyin Keskin olmak üzere, İznik Müze Müdürlüğü’nün uzman ve 
çalışanlarına ve Müşküle Köyü halkına sonsuz teşekkürler ederiz.

Yüzey araştırmasında; yörenin taşınmaz kültür varlıkları açısından sahip 
olduğu potansiyelin tespiti, tescilli taşınmazların yeniden görülüp güncelleştirilmesi 
varsa değişikliklerin saptanması ve tanımlanması, son durumlarını gösteren 
fotoğrafl arının çekilip koordinatlarının alınması, şimdiye kadar tescili yapılmamış, 
varlıklarından haberdar olunmayan taşınmaz kültür varlıklarının tespit edilmesi 
hedefl enmiş, ayrıca gelecek yıllarda sürdürülecek çalışmaların alt yapısı 
planlanmıştır. Kısa araştırma süresi içerisinde yirmiye yakın taşınmaz kültür 
varlığı yerinde incelenip yeniden irdeleme ve tanımlaması yapılmış, bir kısmında 
ise yasal olmayan fi zikî müdahaleler tespit edilmiştir. Bunun yanı sıra Hellenistik 
Döneme ait olduğu düşünülen ve sur duvarları büyük ölçüde ayakta kalmış bir 
kale, yine Helenistik Döneme ait bir anıt mezar, Roma Dönemine ait bir köprü 
ve bir çeşme kitabesi olmak üzere, yörenin tarih ve arkeolojisine ışık tutabilecek 
taşımaz kültür varlıkları ilk kez tespit edilerek kayıt altına alınmış, bölge ve ülke 
kültürüne kazandırılmıştır.

İZNİK YÜZEY ARAŞTIRMASI 2006
Mustafa ŞAHİN*

Doğan YAVAŞ
Recep OKÇU
Derya ŞAHİN

* Prof. Dr. Mustafa ŞAHİN, Uludağ Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, 
16059 Görükle-Bursa/TÜRKİYE E-mail arkeoloji@uludag.edu.tr 

1 Bakanlık temsilcisi olarak aramıza katılan Sayın Filiz Azeroğlu’na bizlerle uyumlu bir çalışma 
yürüttüğü ve yardımları için burada bir kez daha teşekkür etmek isteriz.
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1. ÜYÜCEK HÖYÜK
İznik-Yenişehir yolu üzerinde, “Darka Evleri”ni geçtikten sonra, İznik-Yenişehir 

Kapı ve surlarına takriben 1 km. mesafede, karayolunun 50 m. kadar batısında, 
Üyücek mevkiinde, 29L IV b pafta, 243 ada, 34 parselde bulunmaktadır2. 

Höyük geçmiş yıllarda M. Özdoğan3, S. Şahin4  ve M. Maden5  gibi birçok 
araştırmacı tarafından incelenmiştir. D. French’e göre 300x3 m. boyutlarında 
olan höyük, 1991 yılında Bursa Koruma Kurulu tarafından tescil edilmiş boyutları, 
özellikle de çapı, tescil fi şinde sehven olsa gerek 15x1 metre olarak kayıt edilmiştir. 
Üzerinden toprak alınıp seviyesi düşürülen höyüğün hâlihazır yüksekliği 1,5–2 
metre arasında değişmekte, çapı ise 150 m. civarındadır.

Üzerinde yoğun zeytin ağaçları bulunan ve tarımsal faaliyetler sürdürülen 
höyük için en büyük tehlike, doğu kesiminde etek kısımlarına doğru sıralı hâlde 
yeni inşaatların yapılmakta olmasıdır. İnşaat temellerinin atılıp hemen arka 
planda bazı yapıların 2. katlarının çıkıldığı ve yeni yapılaşmanın höyüğe doğru 
giderek yayıldığı gözlenmektedir (Resim: 1). Acilen tedbir alınıp inşa faaliyetlerinin 
yasaklanmaması durumunda çok yakın zamanda höyük ortadan kaldırılıp yok 
edilme tehlikesiyle karşı karşıya kalacaktır.

 
2. ÇAKIRCA HÖYÜK
İznik–Boyalıca-Orhangazi karayolunun hemen kenarında, Çakırca Köyü’ne 

takriben 1.8 km. mesafede bulunmaktadır6. 1949’lu yıllarda Kılıç Kökten tarafından 
kayıtlara geçirilen höyük7, 10.3.1995 tarihinde Bursa Koruma Kurulu tarafından 
tescil edilmiştir. Yaklaşık 8 m. yüksekliğe sahip olan höyük üzerinde hâlen ekim 
ve dikime dayalı tarım yapılmaktadır. Bunun yanı sıra, eteklerden başlayıp 
tepe noktalara yaklaşan yeni konut ve kulübe türü inşa faaliyetlerinin olduğu 
saptanmıştır. Bu tür faaliyetlere ilişkin önlem alınmaması durumunda günümüze 
dek iyi korunmuş ve bakir olan bu höyüğün kültür katlarının tahribata uğrayacağı 
kaçınılmazdır. 

2 GPS koordinatları 40° 24’ 51”N ve 29° 42’ 32”E, deniz seviyesinden yüksekliği ise 90 
metredir.

3 M. Özdoğan “1984 Yılı Trakya ve Doğu Marmara Araştırmaları”, III. Araştırma Sonuçları 
Toplantısı, 20-24 Mayıs 1985 (Ankara 1986), 412, 417 Harita 418-420.

4 S. Şahin, Katalog der antiken Inschriften des Museums von Iznik (Nikaia). İznik Müzesi Antik 
Yazıtlar Katalogu, II.1 (Bonn 1981), 47-49.

5 M. Maden, Ilıpınar ve İznik Yüzey Araştırmaları Sonuç Raporu (26.09.1988) (Yayınlanmamış 
Rapor).

6 Koordinatlar 40° 27’ 51”N ve 29° 41’ 07”E, deniz seviyesinden yüksekliği 97 m.
7 K. Kökten, Belleten 13, 1949.-K. Kökten, IstMitt  6, 1955.
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3. KARADİN HÖYÜK 
Höyük İznik-Mekece yolunun 13. km.sinde Karadin (Karatekin) Köyü’nün 

güneyinde bulunmaktadır8. Höyük, 1955 yılında K. Bittel-J. Mellart tarafından 
kayıtlara geçirilmiştir9. Bursa Bölge Koruma Kurulu tarafından 08.01.1995 tarihinde 
tescil edilen höyük kayıtlara, D. French 150x8 m. olarak ölçmesine karşın10, 
200x10 m. olarak geçmiştir. Höyüğün yakın çevresinde yapılaşma bulunmamakta 
ancak yöredeki tüm taşınmaz kültür varlıklarının ortak özelliği olan kaçak kazılara 
maruz kaldığı gözlenmektedir.

4. KÖRİSTAN (ÇİÇEKLİ) HÖYÜK 
Höyük İznik-Mekece yolunun 4. kilometresinde, yolun güney kenarında 

bulunmaktadır11. 1955 yılında J. Mellart tarafından kayıtlara geçirilmiştir12. Bursa 
Koruma Kurulu 06.01.2003 tarihinde tescil etmiştir. Höyük takriben 150x150 m. 
boyutlarında 8 m. yüksekliğindedir. Bu höyükten Prof. Dr. Mehmet Özdoğan, “1984 
Yılı Trakya ve Doğu Marmara Yüzey Araştırmaları” raporunda söz etmektedir. 
Höyüğün üzerinde ekim ve dikime dayalı tarımsal faaliyet yürütülmekte olup 
kuzey kesimi tarla düzeltmek amacıyla kazılmış ve yüksek bir kesit oluşmuştur. 
Doğu yamacı ise teraslamak amacıyla 2-2.5 metre kadar kazılmış ve kültür katları 
tahrip edilmiştir. Höyüğün üzerinde ve eteklerinde çok sayıda kaçak kazı çukuru 
bulunmaktadır. Ayrıca höyüğün kuzey kesiminde tepe noktasından başlayıp 
karayoluna kadar uzayan 2 m yüksekliğinde bahçe duvarı ile çevrilmiş, bu duvarın 
inşası sırasında höyüğün tahrip edildiği görülmüştür. 

5. MERDİVENLİ KAYA 
İznik-Elbeyli Kasabası, Hespekli mevkiinde, İznik-Elbeyli karayolu arasında, 

Çam Koruluğu Tepesi’nin güneybatı yamacındaki burunda yer almaktadır13. N. 

8 Koordinatlar, 40° 25’ 45”N ve 29° 42’ 32”E, deniz seviyesinden ortalama yüksekliği 282 
metredir.

9 K. Bittel–J. Mellart, “Some Prehistoric Sites in Northwestern Anatolia”, IstMitt 6, 1955.
10 Bkz. D. French, “Prehistoric Sites in Northwest Anatolia, 1. The İznik Area”, Anatolian Studies 

XVII,1967,49-100.
11 Koordinatları 40° 25’ 19”N ve 29° 46’ 03”E, deniz seviyesinden yüksekliği 129 m.
12 K. Bittel–J. Mellart, a.g.e.
13 Koordinatları, 40° 28’ 26” N ve 29° 42’ 41” E.
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Fıratlı tarafından 1975 yılında tanıtılmıştır14. 16.11.1992 tarihinde Bursa Bölge 
Koruma Kurulu tarafından Merdivenli Kaya olarak tescil edilmiş ve “tören yeri” 
olarak tanımlanmıştır. Merdivenler ana kaya üzerinde yükseklikleri 30 cm civarında 
olan basamaklar ile kuzeydoğuya doğru yükselmektedir (Resim: 2). 4+11 olmak 
üzere toplam 15 basamaktan oluşmaktadır. Basamakların bulunduğu platform 2x4 
m. ölçülerindedir (Çizim: 1). En üst basamaktan sonraki kısımda ana kayanın üzeri 
düzleştirilmiştir. Bu durum burasının Antik Çağda dinsel amaçlı olarak kullanılmış 
olabileceğini akla getirmektedir. 

Merdivenlerin batı ve doğu kesimlerinde ise ana kayanın yer yer tıraşlandığı 
düzgün ve dikdörtgen alanlar açıldığı gözlenmiştir (Resim: 3). Bu şekilde tıraşlanan 
kısımların ana kayaya dinsel amaçlı bir işlev kazandırmak için mi yapıldığı, yoksa 
taş alımı esnasında mı oluştuğu ancak burada yapılacak bir temizlik çalışması ile 
anlaşılabilecektir. Söz konusu alan, daha sonra taş ocağı olarak kullanılmıştır. Taş 
yüzeylerinde görülen çok sayıda keski, murç ve taş kesim yuvası izleri bu duruma 
işaret etmektedir. 

 
6. DİKİLİTAŞ-OBELİSK 
İznik İlçesi, Elbeyli Kasabası’nın 1,5 km. batısındadır (Resim: 4)15. Tapunun 

H23a05a paftasında, 637 parselde yer almaktadır. Üzerindeki yazıta göre İ.S. 1.-
2. yüzyıllarda yaşamış olan Kassios Philiskos adına dikilmiştir16. 

15 m. yüksekliğinde, mermerden, dörtgen kaide üzerinde üst üste 5 adet 
üçgen blokun oluşturduğu bir anıttır. İlk olarak A. Maria Schneider tarafından 1943 
yılında tanıtılmıştır17. Bursa Bölge Koruma Kurulu tarafından 15.07.2004 tarih ve 
10641 sayılı kararla tescil edilmiştir. 

7. MÜŞKÜLE MEZAR ANITI 
İznik İlçesi, Müşküle Köyü’nün sınırları içerisinde, köyün 400 m. kadar 

güneyindeki zeytin bahçelerinin içinde yer alan bir anıttır (Resim: 5)18. Anıt, 2.5 

14 N. Fıratlı, “İznik’te Bulunan Erken Bizans Çağı Hipojesi”, Shell Dergisi 21, 1975, 32.
15 Koordinatlar, 40° 29’ 19”N ve 29° 42’ 09”E.
16 S. Eyice, İznik Tarihçesi ve Eski Eserleri, Sanat Tarihi Araştırma Dergisi Yayınları I (1988).
17 A. Maria Schneider, Die römischen und byzantinischen Denkmaeler von İznik-Nicea (Berlin 

1943).
18 Koordinatları 40˚ 21 ́ 11 K ve 029˚ 31 ́ 38 E.
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m. yüksekliğinde bir ana kaya üzerindedir. 1.3x3.80 m. boyutlarında birkaç tanesi 
hâlen mevcut, büyük mermer bloklardan inşa edilmiştir (Resim: 6). Dikdörtgen 
planlı, doğu-batı doğrultuda dış konturları 7.50x10.50 m. ölçülerindedir. Orta 
bölümü, üstünü kapatan blok taşların alınmasıyla 1 m. kadar boşaltılarak 2.50x2.52 
m. ölçülerinde kareye yakın bir şekle sokulmuştur. Mezar odasının bu bölümün 
alt kısmında ve ana kayanın içerisinde olduğu tahmin edilmektedir. Çevresinde 
ve üst noktasındaki kaçak kazı çukurlarından mezar odasına defi necilerin de 
ulaşmak istediği anlaşılmaktadır. Gerek köy içerisinde oluşu gerekse üzerindeki 
büyük mermer bloklar nedeniyle soyulmamış olma olasılığı fazladır. Mimari 
özelliklerinden dolayı Helenistik Döneme ait olmalıdır. 

Bu anıt, ilk olarak bizim tarafımızdan tanıtılan ve yörenin tarih ve arkeolojisine 
önemli belgeler sunabilecek potansiyel arz eden, üzerinde bilimsel araştırma 
yapılması gereken taşınmaz kültür varlıklarından birisidir. Bu nedenle öncelikle 
taşınmaz kültür varlığı olarak tescil edilip resmî kayıtlara geçirilmesi gereklidir. 
Konuyla ilgili tescil fi şi düzenlenip Bursa Bölge Koruma Kurulu’na sunulmuştur.

8. LAHİT ANIT (Berber Kaya) 
İznik İlçesi, Abdulvahap Tepesi’nde yer alan bir anıttır19. H23a10b paftada 

kayıtlıdır. 16.03 (1.0) envanter numara ile Bursa Koruma Kurulu tarafından 
16.11.1992 tarih ve 2811 sayılı kararla tescil edilmiştir. Burada ana kayanın işlenmesi 
ile oluşturulmuş anıtsal bir lahit söz konusudur (Resim: 7). A. M. Schneider20, S. 
Eyice21, N. Fıratlı22  ve A. Kılıçkaya23  tarafından yayınlanan ve günümüzde defi ne 
avcıları tarafından dinamitle parçalanmış olan bu önemli lahdin Bithynia Kralı II. 
Prusias’a ait olduğu sanılmaktadır. Arkeoloji açısından önemli olan bu iddianın 
aydınlığa kavuşturulması için anıtın etrafl ıca araştırılması gerekmektedir.

9. ELBEYLİ TÜMÜLÜSÜ 
İznik İlçesi, Elbeyli Kasabası mezarlığının bulunduğu alanda, mezarlığın 

güneydoğu bitişiğinde, karayolunun hemen kenarında, tapunun H23a05a 

19 Koordinatları 40° 28’ 45” K ve 29° 44’ 28” E
20 A. Maria Schneider, a.g.e., 7-8.
21 S. Eyice, İznik Tarihçesi ve Eski Eserleri (İstanbul 1988), 4.
22 N. Fıratlı, Guide to İznik “Nicea” (İznik 1961), 15.
23 A. Kılıçkaya, İznik Tarihi ve Eski Eserleri (Bursa 1981), 20-21.
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paftasında yer almaktadır (Resim: 8)24. Düzgün kesme taşlarla yapılmış, dramos 
ve mezar odasından ibaret bir yapıdır. 1981 yılında A. Kılıçkaya tarafından 
yayınlanmıştır25. 16.03.1(1.0) envanter numara ile Bursa Koruma Kurulu tarafından 
16.11.1992 tarih ve 2811 sayılı kararla tescil edilmiştir.

Elbeyli Beldesi’ne giden karayolu çalışmaları esnasında tesadüfen bulunmuştur. 
Söz konusu mezar, trafi ğe açık bir yol üzerinde, adeta kendi kaderine terk edilmiş 
bir hâlde, kaçak kazı ve defi ne arayıcılarının saldırılarına maruz bırakılarak tahrip 
edilmiştir. İvedilikle restore edilip tahribattan kurtarılması, koruma altına alınması 
ve ülke turizmine kazandırılması gerekmektedir.

10. DÖRT TEPELER TÜMÜLÜSÜ 
İznik İlçesi, Elbeyli Kasabası mezarlığının içerisinde, tapunun H23a05a 

paftasında yer almaktadır26. Düzgün kesme taşlarla yapılmış, ahşap kalaslarla 
örtülü bir dromos (Resim: 9)27  ve beş basamakla inilebilen bir mezar 
odasından ibaret bir yapıdır. Bu tümülüs de 1981 yılında A. Kılıçkaya tarafından 
yayınlanmıştır28. 16.03.1 (1.0) envanter numara ile Bursa Bölge Koruma Kurulu 
tarafından 16.11.1992 tarih ve 2811 sayılı kararla tescil edilmiştir.

Söz konusu tümülüs de, yaklaşık 30 m. uzağındaki bir önceki tümülüs ile aynı 
kaderi paylaşmaktadır. Burasının da ivedilikle restore edilip tahribattan kurtarılması, 
koruma altına alınması ve ülke turizmine kazandırılması gerekmektedir,

11. NİŞLİ KAYA  
İznik İlçesi, Mustafalı Köyü, Çatalkaya mevkiinde, köyün 1 km. kadar güneyinde, 

ruhsatlı bir mermer ocağının faaliyet sahası içerisinde bulunmaktadır29. Bursa 
Koruma Kurulu tarafından 24.06.2005 tarih ve 752 sayılı kararla tescil edilmiştir. 
Çatal görünümlü, doğu ve batı yönlerde iki kaya blokundan oluşan ana kayanın 
batıya bakan yüzeyinde yer alır (Resim: 10). Anıt, 10-15 cm. derinliğinde oyulmuş, 
60x80 cm. boyutlarında, alınlık kısmına doğru daralan mezar steli biçiminde 
alınlıklı bir nişten oluşmaktadır. 

24 Koordinatları 40° 28’ 51” N ve 29° 43’ 06” E.
25 A. Kılıçkaya, a.g.e., 21-22.
26 Koordinatları 40° 28’ 53” N ve 29° 43’ 09” E.
27 Ahşap kalaslar maalesef açıkta bırakılmış ve bugün büyük ölçüde tahrip olmuş durumdadır.
28 A. Kılıçkaya, a.g.e., 22.
29 Koordinatları 40° 21’ 55” N ve 029° 34’ 05” E.
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Bu nişli kayanın arka cephesinde benzer özelliklerde başka bir nişin yer aldığı 
ancak bunun tahrip edildiği, bu yüzden de tescil edilemediği gözlenmiştir. Yok 
edilme tehlikesi burası için de söz konusudur.

12. DELİKTAŞ (Sarıtaş) 

İznik İlçesi, Deliktaş mevkiinde, H23a05c paftada kayıtlıdır30. İlçenin 2,5 km. 
kuzeydoğusunda İznik ovasına hâkim bir konumda, 15 m. çapında doğal bir delik 
olan kaya kütlesidir. Bursa Koruma Kurulu tarafından 16.11.1992 tarih ve 2811 sayılı 
kararla tescil edilmiştir. Doğu yönü sarp, batı yönünde ise düz bir alan bulunmakta 
ve burasının açık hava tören yeri olarak kullanıldığı düşünülmektedir. Bu doğal 
anıtın yanında faaliyetini sürdüren 2004 tarihli ruhsatlı taş ocağında kullanılması 
muhtemel patlayıcılar hem bu anıta hem de bu anıtın yakınında bulunan Herakles 
kabartmasına her an zarar verme riski taşımaktadır.

13. HERAKLES ANITI 

İznik İlçesi’nin 2,5 km. kuzeydoğusunda, Deliktaş mevkiinde yer almaktadır 
(Resim: 11)31. H23a05c paftada kayıtlıdır. Söz konusu kabartma, Bursa Koruma 
Kurulu tarafından 08.04.1995 tarih ve 4203 sayılı kararla tescil edilmiştir. 

Roma Dönemine ait olduğunu düşündüğümüz kabartma, Deliktaş doğal anıtının 
doğu kesiminde, kayanın aynı yöndeki yüzeyine 130x170 cm. boyutlarında, 
konturları keskin olmayan konikal bir niş içerisine, 100x150 cm. boyutlarında 
işlenmiştir. Anıt üzerinde ayakta, çıplak, sakallı, yüz detayları aşınmış, ¾ cepheden, 
elini belirgin olmayan bir kütleye doğru uzatmış, sol eli belinde, sağ bacağı sabit, 
sol bacağı dizden hafi fçe kırılmış bir erkek betimlenmiştir. Fizyonomik özellikleri 
ve sağında bulunan gürze benzer nesne nedeni ile bunun Herakles olduğunu 
savlamak olasıdır. Bu kabartmanın sol yanında detaysız ve kaba bir işçilikte 
kayaya kazınmış bir sunak cephesi ile önünde aynı nitelikte üstten aşağıya doğru 
genişleyen 1.50 m. yüksekliğinde bir platform bulunmaktadır. Platformun ölçüleri 
1.45x2.10 metredir. 

30 Koordinatları 40° 26’ 53” N ve 029° 44’ 10” E.
31 Koordinatları 40° 26’ 53” K ve 029° 44’ 10” E.
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14. KOCA KÖPRÜ 

İznik İlçesi, İnikli Köyü sınırları içerisinde, tapunun H23a-04c paftasında, 350-
351 ve 375 parsellerde yer almaktadır32. Bursa Bölge Koruma Kurulu tarafından 
14.06.2004 tarih ve 10458 sayılı kararla tescil edilmiştir. Köprünün bulunduğu 
nokta yeniden güncelleştirilmiş olup Çakırca Köyü merkezinin kuşuçumu 3800 m. 
kuzeydoğusunda, İznik-Çakırca karayolunun 365 m. kadar kuzeyinde, Çakırca 
Höyüğü’nün güneydoğusunda ve höyüğe 1000 m. mesafededir. Değişen ve 
kuruyan Karadere Deresi’nin yatağının üzerinde yer almaktadır. Köprü, 25 m. 
uzunluğunda, 5 m. enindedir. Köprü gözlerinin açıklığı 10 m., gözler arasındaki 
mesafe 5 metredir. Zeminin dolgu olması nedeniyle ölçülebilen yüksekliği 5.5 
metredir. Ölçülerinin tam olarak alınabilmesi için çevresinde temizlik çalışmasının 
yapılması ve yeniden irdelenmesi gereklidir. 

Kullanılan malzeme ve işçiliğine göre 3 gözü bulunan köprünün İ.S. 1.-2. 
yüzyıllarda inşa edildiğini düşünmekteyiz. 

15. KURU KÖPRÜ 

İznik İlçesi, İnikli Köyü sınırları içerisindedir33. Çakırca Köyü’nün merkezine 
kuşuçumu 2800 metre uzaklıktaki bu bölge, İznik-Çakırca anayolunun 185 m. 
kuzeyinde, Çakırca yolunun üzerinden geçtiği yeni köprüye ise 1200 m. mesafede 
bulunmaktadır (Resim: 12). Roma Dönemine ait olduğunu düşündüğümüz köprü, 
3 gözlü, kesme taş ve yer yer de moloz taş kullanılarak yapılmıştır. 

Köprünün gözlerini oluşturan kemerler kesme taş, kemer araları ise moloz 
taşlarla doldurulmuştur. Köprü gözlerinden ortada olan gözün kemer açıklığı 
yanlardaki gözlerin kemer açıklıklarına nazaran daha geniş tutulmuş olup genişliği 
6.5 metredir. Kemerler arasındaki mesafe 3.15 m, yan gözlerin kemer açıklıkları 
ise 5 metredir. Zeminin dolgu olması nedeniyle ölçülebilen yüksekliği dıştan 3.80 
m., içten 3 metredir. Boy ölçüsünün tam olarak alınamadığı köprünün genişliği 
4 metredir. Ölçülerin sağlıklı alınabilmesi için çevresinde temizlik çalışmasının 
yapılması gereklidir. Henüz yayınlanmamış olan köprünün, tescil kaydı da 
bulunmamaktadır. 

32 Koordinatları 40° 28’ 37” K ve 029° 41’ 03” E.
33 Koordinatları 40° 27’ 45” K ve 029° 41’ 34” E.
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16. HİSARKALE (ASAR) 

İznik İlçesi, Müşküle Köyü’nün sınırları içerisinde ve köyün kuş uçumu takriben 
5 km. güneyinde, 836 m. bir rakımda, yöredeki en zirve sayılabilecek tepelik 
bir alanda yer almaktadır34. Yaklaşık 70 dönüm genişliğindeki tepenin etrafını 
çepeçevre kuşatan sur duvarlarından ibarettir. Kaleye giriş, güneydoğu kesimde 
mevcut olan 2 burç arasından sağlanmaktadır (Resim: 13). İç moloz dolgusu 
görünen burçların cephe taşları büyük ölçüde yerinden alınmış ve düşmüş bir 
hâldedir. Söz konusu burçların ortalama yüksekliği ise 4 metreye kadar çıkmaktadır. 
Sur duvarlarının görünen yüksekliği 0.5–1.5 m. arasında değişmekte, genişlikleri 
yer yer 3 m. olarak ölçülebilmektedir. Ancak bitki yoğunluğu ve çalılıklar nedeniyle 
kesin ölçüler alınamamaktadır. 

Sur duvarları, pseudo-isodomik tarzda rektagonal taşlarla örülmüştür. Duvar 
örgü sistemi Helenistik Dönem özelliğini yansıtmaktadır. Suların içerisinde de 
yer yer düzgün sıra takip eden taş sıraları izlenmektedir. Bunların savunma 
amaçlı yapı gruplarının barınma ve erzak depolarının temellerine ait oldukları 
düşünülmektedir. Ancak üzerlerini örten toprak ve bitki örtüsünü kaldırmadan bu 
yapı temellerini tanımlamak olası değildir. Bölgenin tarih ve arkeolojisine önemli 
belgeler sunabilecek potansiyel arz eden, üzerinde bilimsel araştırma yapılması 
gereken yerlerden biri olan ve bu araştırma esnasında tespit edilen Hisarkale’nin 
öncelikle taşınmaz kültür varlığı olarak tescil edilmesi gerekmektedir. 

17. ANTİK TAŞOCAĞI 

İznik İlçesi, İnikli Köyü, 1 pafta, 1043 parselde antik taş ocağı olarak tescil 
kaydı bulunan alanın hemen alt kısmında, Deliktaş ve Herakles kabartmasının 
da bulunduğu yerin çok yakınlarında bulunmaktadır. 06.04.2004 tarihli ruhsat ile 
bir taş ocağının açılıp işletilmekte olduğu, bu yeni taş ocağının antik dönemde 
kullanılan taş ocağının sahasına girdiği ve antik taş ocağını tahrip ettiği tespit 
edilmiştir. Yörede çok az sayıda benzeri olan İnikli antik taş ocağının ivedilikle bu 
fi zikî müdahaleden arındırılması ve yeni ocak sahasın değiştirilmesi gereklidir.

34 Koordinatları 40˚ 21 ́ 11 K ve 029˚ 31 ́ 38 E.
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18. OSMANLI ÇEŞMESİ 
İznik İlçesi, Elbeyli Kasabası meydanında bulunmaktadır (Resim: 14)35. 

Mermer, onikigen olup 6 yüzünde çeşme kurnası, 3 yüzünde Osmanlıca kitabe 
bulunmaktadır. Kitabede: Sahib’ul hayrat vel-hasenat Yahya silahdar-ı Sultan 
Abdülhamid yazılıdır. Tescil kaydı bulunmayan bu çeşmenin tescil edilip resmî 
kayıtlara geçirilmesi gerekmektedir. 

SONUÇ
Bursa İli ve çevresinin kültür envanterini çıkarma projesinin başlangıç 

noktasını teşkil eden İznik İlçesi ve köylerinde sürdürülen ve 11 gün gibi kısa 
bir iş günü süresini kapsayan yüzey araştırması çalışmasında; tescilli taşınmaz 
kültür varlıklarından bir bölümü yerinde görülerek güncelleştirme, fotoğrafl ama, 
koordinat tespiti ve yasa dışı fi zikî müdahaleler saptanmıştır. Bunun yanı sıra bu 
güne kadar tescil kaydı bulunmayan Helenistik Dönemi ait bir kale, aynı dönemden 
bir anıt mezar, Roma Dönemine ait bir köprü ve Osmanlı Döneminden bir çeşme 
bu araştırma sırasında tespit edilmiştir. Yeni tespit edilen taşınmaz kültür varlıkları, 
yörenin önemli bir arkeolojik potansiyele sahip olduğunu ve kültür envanteri 
projesinin de hem yöre hem de ülkemiz açısından geç kalınmış olmasına rağmen 
ne derece gerekli olduğunu bir kez daha ortaya koymuştur.

35 Koordinatları 40° 29’ 19” K ve 029°  43’ 09” E.
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Resim 1: Üyücek Höyük, inşaat temelleri

Resim 2: Merdivenli Kaya, merdivenlere doğru bakış 
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Resim 3: Merdivenli Kaya, murç ve keski izleri 

Resim 4: Dikilitaş, genel görünüm 
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Resim 5: Müşküle, anıt mezar, genel görünüm

Resim 6: Anıt mezar, üst kısım

Resim 7: Lahit anıt, Berber Kayası
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Resim 9: Dörttepeler Tümülüsü, dromosun 
üzerini örten kalas 

Resim 8: Elbeyli Tümülüsü, genel görünüm

Resim 10: Nişli kaya, Detay
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Resim 11: Herakles kabartması, genel  görünüm

Resim 12: Kuru köprü
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Resim 15: Osmanlı çeşmesi

Resim 14: Hisarkale, burç


